

Regeringskansliet
Utbildningsdepartementet
103 33 STOCKHOLM

2013-08-21
1 (3)
Dnr 2013:388

Redovisning av uppdrag angående programfördjupningen på yrkesprogrammen

Dnr U2013/2576/GV

Härmed redovisas uppdraget angående programfördjupningen på yrkesprogrammen givet i särskild ordning för budgetåret 2013.

Sammanfattning

Skolverket har genomfört regeringsuppdraget att fastställa vilken behörighetsgivande kurs som huvudmännen från och med höstterminen 2013 får erbjuda eleverna inom ramen för programfördjupningen på bygg- och anläggningsprogrammet, fordons- och transportprogrammet, hantverksprogrammet, naturbruksprogrammet respektive VVS- och fastighetsprogrammet. Uppdraget har genomförts efter samråd med de nationella programråden. Skolverkets förslag till föreskrifter har varit på remiss. Flera av de inkomna remissvaren är positiva till att kurser som ger grundläggande behörighet ska finnas i programfördjupningen. Några önskemål och synpunkter som har framförts i remissvaren berör samordning vid schemaläggning, vissa yrkesutgångar och programfördjupningspaket.

Uppdragets genomförande

Uppdraget

Enligt regeringsuppdraget ska Skolverket efter samråd med de nationella programråden, fastställa vilka kurser som huvudmännen får erbjuda på gymnasieskolans nationella yrkesprogram inom ramen för programfördjupningen. Utgångspunkten för uppdraget är att huvudmännen ska få erbjuda kurser så att elever, om de utnyttjar sitt individuella val, kan ges möjlighet att få grundläggande behörighet inom ramen för 2 500 gymnasiepoäng. Uppdraget innebär att en kurs om 100 poäng ska läggas till i programfördjupningen för vart och ett av de fem yrkesprogram där möjligheten för huvudmän att erbjuda kurser inom ramen för 2 500 gymnasiepoäng tidigare har saknats.

Skolverket ska meddela föreskrifter om programfördjupningen på gymnasieskolans yrkesprogram, så att dessa kan tillämpas från och med höstterminen 2013. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet senast den 1 september 2013.

Genomförande

Skolverket genomförde samråd med de nationella programråden under perioden 15-20 maj. De nationella programråden för hantverksprogrammet, naturbruksprogrammet och VVS- och fastighetsprogrammet föreslog vilken kurs som ska finnas i programfördjupningen på respektive program. Bygg- och anläggningsprogrammets respektive fordons- och transportprogrammets programråd avstod från att ge förslag på vilken kurs som ska kunna erbjudas inom ramen för programfördjupningen. Skolverket har följt de tre förstnämnda programrådets förslag. För de övriga två programmen har Skolverket beslutat om kurs utifrån programmens yrkesområden.

Skolverkets förslag på föreskrifter skickades på remiss till berörda remissinstanser. Dessutom inhämtade Skolverket synpunkter från allmänheten genom att förslagen till nya föreskrifter presenterades på Skolverkets webbplats.

Föreskrifterna trädde i kraft den 24 juli 2013 och kan därmed tillämpas från och med höstterminen 2013.

Kurser i programfördjupningen

Föreskrifterna innebär att följande kurser kan erbjudas av huvudmännen inom ramen för programfördjupningen för:

- bygg- och anläggningsprogrammet – svenska 2 eller svenska som andraspråk 2,
- fordons- och transportprogrammet – engelska 6,
- hantverksprogrammet – svenska 2 eller svenska som andraspråk 2,
- naturbruksprogrammet – svenska 2 eller svenska som andraspråk 2 och
- VVS- och fastighetsprogrammet – engelska 6.

Inkomna synpunkter

Flera av de inkomna remissvaren är positiva till att kurser som ger grundläggande behörighet ska finnas i programfördjupningen.

Vissa önskemål har inkommit från rektorer, studie- och yrkesvägledare m.fl. om att de fem programmen borde innehålla **samma** kurs i programfördjupningen för att möjliggöra samläsning mellan olika program och underlätta vid t.ex. schemaläggning. Skolverket har inte beaktat denna synpunkt, då utgångspunkten för kursutbudet i programfördjupningen är att det ska anpassas efter behoven på respektive program. Dessutom innehåller programfördjupningen på de övriga sju yrkesprogrammen olika behörighetsgivande kurser.

Det har även inkommit synpunkter från rektorer, studie- och yrkesvägledare m.fl. som handlar om att om skolan erbjuder eleverna den behörighetsgivande kursen, så kommer elever på vissa yrkesutgångar inte att få utrymme för de kurser som behövs för yrkesutgången enligt Skolverkets förslag på programfördjupningspaket. Det gäller t.ex. yrkesutgångarna frisörsaspirant, florist och anläggningsmaskinförare samt flera av yrkesutgångarna inom fordons- och transportprogrammet.

De yrkesutgångar och programfördjupningspaket som presenteras på Skolverkets webb är förslag som Skolverket har tagit fram i samråd med de nationella programråden. Det är huvudmännen som avgör vilka yrkesutgångar och kurser som eleverna ska erbjudas inom programfördjupningen. Skolverket kan dock behöva se över vissa yrkesutgångar och programfördjupningspaket i samråd med de nationella programråden framöver.

Anna Ekström
Generaldirektör

Helene Moquist
Undervisningsråd

I ärendets slutliga handläggning har Claes-Göran Aggebo, Camilla Thinsz Fjellström, Ann Charlotte Gunnarson, Staffan Lundh, Erik Nilsson, Zara Warglo samt Helén Ängmo i Skolverkets ledningsgrupp deltagit.